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I. Ansøgning 
 
1) Anfør det ansøgte beløb i 2023: 
(i mio. kr.)  
30 
 
2) Beskriv kommunens væsentligste begrundelser for ansøgningen: 
(max 1000 tegn)  
Tønder Kommune er en af landets mest udfordrende kommune, jf. analyse fra Dataproces. Hovedproblemet 
er fortsat et meget stort fald i indbyggertallet, som fra 2018-2022 falder med hele 2,46 % og en stigende 
vækst på 0,71 % i andelen af 70+ årige. 
 
Et fald i andel af bloktilskud som følge af færre indbyggere gør det samtidig vanskeligt blot at fastholde et 
uændret serviceniveau. Det kræver løbende tilpasninger, som nødvendiggør en tilpasning af den generelle 
struktur – særligt på skole- og dagtilbudsområdet.  
Det er en vanskelig øvelse, når kommunen geografisk set er en af de største kommuner og hvor en relativ 
høj andel af indbyggere enten bor i et landdistrikt eller i små byer under 1.000 indbyggere. Tønder Kommune 
har i 2022 en landdistriktsgrad på 42,79 %, som rangeres som nr. 18 af landets kommuner. 
 
Dette kombineret med at kommunen har landets 7. laveste beskatningsgrundlag pr. indbygger gør, at 
Tønder Kommune er landets 6. mest demografiske og socioøkonomiske udfordrede kommune.  
 
3) Beskriv kommunens indsatser i forhold til at forbedre kommunens økonomiske situation. Fx 
strukturtilpasninger, effektiviseringstiltag mm.: 
(max 1000 tegn)  
Tønder Kommune har gennem en årrække arbejdet for at tilpasse sig den ændrede demografi og de 
økonomiske udfordringer. Udover en årlig reduktion på 1 % af alle serviceområder, har kommunen  
fokus på at effektivisere den kommunale drift, ved kontinuerligt at revurdere organisation, ledelsesstruktur og 
arbejdsgange. Dette finder også sted på de store kernevelfærdsområder, hvor sammenlægning af opgaver, 
struktur og effektivisering fortsat er højt på dagsordenen. Pt pågår et arbejde med at sikre økonomisk 
bæredygtighed på hele daginstitutionsområdet. 
 
Samtidig har kommunen særlig fokus på erhvervs- og turismeudviklingen, som fortsat gennemføres via 
Tønder Marsk Initiativet og med byudvikling i flere centerbyer; Højer, Tønder og Toftlund. 
I 2022 er der igangsat et stort projekt med det formål at etablere et oplevelses- og formidlingscenter af 1. 
verdenskrig ”Zeppelin Tønder”, som samfundsøkonomisk forventes at give en stor effekt. 
 
4) Beskriv kommunens demografiske og socioøkonomiske situation: 
(max 1000 tegn)  
Tønder er den 6. mest demografiske og socioøkonomiske udfordrende kommune, som bl.a. kan begrundes 
med, at kommunen har det 8. største fald i befolkningstallet. Faldet har været på 2,46 % i perioden fra 2018-
2022. I perioden fra 2020-2022 har kommunen haft en vækst i andelen af 70+ årige på 0,71 %.  Andelen af 
80+ årige viser tillige et indeks på 129,87 % blandt landets kommuner. 
Det er primært personer i den erhvervsaktive alder der fraflytter ligesom mange unge flytter for at tage en 
videregående uddannelse, og desværre er det kun få, som vender tilbage. 
 
Tendensen viser samtidig, at det er de ressourcestærke borgere der flytter væk og de ressourcesvage der 
flytter til. Det påvirker beskæftigelsesfrekvensen, og i forhold til hele landet har Tønder den 24. laveste 
beskæftigelsesfrekvens.  
 
At fastholde et servicetilbud som skoler og dagtilbud i tyndt befolkede dele af kommunen bliver konstant 
sværere og betyder at enhedsomkostningerne i disse områder bliver langt højere end i byområder.  
 
5) Beskriv kommunens aktuelle økonomiske situation: 
(max 1000 tegn)  
Tønder har en likviditet på 71,17 % af det landsgnst. niveau.  



For udviklingen i beskatningsgrundlaget forventes en vækst på 8.013 kr. pr. borger fra 2021 til 2022 mod en 
vækst i hele landet på 9.248 kr. pr. borger. Kommunen har hertil en lavere vækst i beskatningsgrundlaget 
end gnst. blandt de øvrige yderkommuner.  
For driftsbalancen placeres kommunen med en rangering som nr. 34 svarende til indeks 86,18, hvilket er 
lavere end yderkommunernes niveau. 
Opgøres udviklingen i kommunens udgifter til børn og unge med særlige behov er disse tiltaget med 2.353 
kr. pr. indbygger over perioden 2019-2021, som svarer til den 16. største vækst blandt de kommuner som 
har et udgiftsniveau over landsgnst. 
Kommunen oplever således aktuelle økonomiske problemer, når udvikling i likviditet og udvikling i indtægter 
og udgifter opgøres. Det vanskeliggør i høj grad at finde de nødvendige midler til udvikling af 
kernevelfærden.  
Serviceniveauet kan derfor ikke matche andre kommuner med bedre rammebetingelser. 
 
6) Beskriv kommunens generelle økonomiske vilkår: 
(max 1000 tegn)  
Tønder har i høj grad vedvarende økonomiske udfordringer med et lavt beskatningsgrundlag og et højt 
beskatningsniveau. Vi har det 7. laveste beskatningsgrundlag af landets kommuner. 
Hertil kommer, at kommunen har høje udgifter blandt landets kommuner til en række områder på service- og 
overførselsområdet.   
Kommunen har høje udgifter til børn og unge med særlige behov med 31,52 % over landsgennemsnittet. 
Kommunen rangerer som 15. højeste.
Dertil rangerer kommunen som nr. 18 vedr. udgifter til førtidspension, som svarer til indeks 136,02  
Generelt på overførselsudgifter rangerer kommunen som nr. 21, svarende til indeks 118,50. 
 
6) Hvis der ansøges om at indgå udviklingspartnerskab, skal dette angives her samt begrundelse 
herfor: 
(max 1000 tegn)  
  
 
 
 
II. Eventuelle bemærkninger  
 
Anfør evt. supplerende bemærkninger til ansøgningen: 
(max 1000 tegn)  
Tønder Kommune er fortsat meget afhængig af særtilskud, finansieringstilskud og forskellige 
kompensationsordninger. 
Udligningsordningen giver ikke tilstrækkelig finansiering til at dække det udgiftspres, der er i forhold til den 
demografiske udvikling, de stigende udgifter og den lave vækst i indtægtsgrundlaget. 
I udligningen viser den positive udvikling i skatteindtægterne, i såvel kommunen som på landsplan, en 
modsatrettet effekt i Tønder på baggrund af kommunens beskatningsgrundlag inklusiv 
udligningsmekanismerne. 
Der er således fortsat behov for en hjælpende hånd til at sikre mere lige vilkår i forhold til at levere en rimelig 
service til alle landets borgere. 
 
Kontaktoplysninger til kommunal(e) sagsbehandler(e): 
 
Navn(e) og titel Jenny Hansen, økonomichef 
Telefonnumre 21498868 
Sagsbehandler(e) og 
afdelingens e-postkasser 
(adskil flere med 
semikolon) 

jic@toender.dk 
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